發展性風險－保險人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能性。

風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部份的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人身保險合同、財產保險和短期人身保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保的各地區未存在重大分別，但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴重程度產生影響。

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩和條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特徵使較大部份保險風險由投保方所承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和決

定影響。

本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。對於再保險合同的詳細情況見附註46.(1)(c)。

保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註40按主要業務類別的保險合同準備金分析中反映。

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司238

合併財務報表附註
2014年度

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析

(a) 長期人壽保險合同

假設

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率╱投資收益率、死亡率、發病率、退保率、保單紅利假

設及費用假設等作出重大判斷。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身險保險合

同的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動 ：

▲

 折現率╱投資收益率假設每年增加10個基點 ；

▲

 折現率╱投資收益率假設每年減少10個基點 ；

▲

 發病率、壽險保單死亡率與年金險保單領取期前死亡率上升10%，年金險保單領取期後死亡率下降10% ；

▲

 保單退保率增加10% ；及

▲

 保單維護費用率增加5%。

2014年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (1,250) (1,247) 1,247 1,247

折現率╱投資收益率 減少10個基點 3,015 3,009 (3,009) (3,009)

發病率╱死亡率 領取前+10%，

進入領取期-10% 9,142 8,573 (8,573) (8,573)

保單退保率 +10% 4,697 4,712 (4,712) (4,712)

保單維護費用率 +5% 1,683 1,683 (1,683) (1,683)

2013年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (3,918) (3,838) 3,838 3,838

折現率╱投資收益率 減少10個基點 5,053 4,944 (4,944) (4,944)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期-10% 8,026 7,528 (7,528) (7,528)

保單退保率 +10% 3,446 3,460 (3,460) (3,460)

保單維護費用率 +5% 1,423 1,423 (1,423) (1,423)

財
務

報
表

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 239

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人身保險合同

假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確定

的。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日，報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債日存在不確定性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下 ：

（人民幣百萬元） 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 合計

累計賠付款項估計額 ：

 當年末 26,796 38,655 51,312 60,361 69,852

 1年後 26,648 38,360 51,966 60,876 –

 2年後 26,767 37,780 51,727 – –

 3年後 26,417 37,475 – – –

 4年後 26,225 – – – –

累計賠付款項估計額 26,225 37,475 51,727 60,876 69,852 246,155

[…]

平均賠款成本的單項變動，會導致未決賠款準備金的同比例變動，分析如下 ：

2014年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

財產保險 +5% 2,181 1,831 (1,831) (1,831)

短期人壽保險 +5% 133 125 (125) (125)

2013年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

財產保險 +5% 1,760 1,481 (1,481) (1,481)

短期人壽保險 +5% 102 99 (99) (99)

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司242

合併財務報表附註
2014年度

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(c) 再保險

本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部份分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為應收分保合同準備

金或應收分保賬款。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再保

險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

(2) 市場風險

市場風險是指因市場價格波動而引起的金融工具公允價值或未來現金流變動的風險。市場風險包括因匯率（外匯風險）、市場利

率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的三種風險。

(a) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣和港元對人民幣的匯率波動。現時本集團務求通過減少外匯淨

頭寸的方法來降低外匯風險。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2014年12月31日 2013年12月31日

（人民幣百萬元） 變量變動
增加╱（減少）

稅前利潤
增加╱（減少）

稅前權益
增加╱（減少）

稅前利潤
增加╱（減少）

稅前權益

美元 對人民幣升值5% 447 532 132 195

港元 對人民幣升值5% 579 1,289 204 899

其他幣種 對人民幣升值5% (6) 129 15 175

1,020 1,950 351 1,269

美元 對人民幣貶值5% (447) (532) (132) (195)

港元 對人民幣貶值5% (579) (1,289) (204) (899)

其他幣種 對人民幣貶值5% 6 (129) (15) (175)

(1,020) (1,950) (351) (1,269)

財
務

報
表

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 243

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債（不含投資連結賬戶餘額）及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下 ：

2014年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 345,933 31,847 18,668 2,037 398,485

存放中央銀行款項及法定保證金 306,574 6,663 491 – 313,728

固定到期日投資 1,607,342 635 388 371 1,608,736

權益投資 223,432 1,368 14,184 2,706 241,690

發放貸款及墊款 946,885 100,763 5,069 1,165 1,053,882

應收保費 29,934 774 32 – 30,740

應收賬款 14,980 3 – – 14,983

應收分保合同準備金 13,951 1,385 251 – 15,587

應收融資租賃款 37,908 – – – 37,908

其他資產 64,686 3,900 398 14 68,998

3,591,625 147,338 39,481 6,293 3,784,737

負債

應付銀行及其他金融機構款項 447,909 6,318 18 1,908 456,153

交易性金融負債 4,747 – – – 4,747

賣出回購金融資產款 99,451 221 – – 99,672

客戶存款及保證金 1,318,099 172,383 17,573 2,393 1,510,448

應付賬款 2,718 3 – – 2,721

保險應付款 65,132 493 33 2 65,660

保險合同負債 1,204,339 2,001 461 15 1,206,816

保戶投資合同負債 38,324 6 – – 38,330

應付保單紅利 28,662 10 – 1 28,673

應付債券 88,119 – – – 88,119

其他負債 29,228 2,580 1,033 78 32,919

3,326,728 184,015 19,118 4,397 3,534,258

外幣淨頭寸 (36,677) 20,363 1,896 (14,418)

外幣衍生金融工具名義金額 47,307 5,407 676 53,390

10,630 25,770 2,572 38,972

資產負債表外信貸承諾 493,145 41,989 2,266 392 537,792

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司244

合併財務報表附註
2014年度

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

2013年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 333,012 10,887 7,021 2,411 353,331

存放中央銀行款項及法定保證金 232,897 4,019 238 – 237,154

固定到期日投資 1,454,161 476 – – 1,454,637

權益投資 138,657 1,275 13,940 3,196 157,068

發放貸款及墊款 790,657 67,432 3,452 229 861,770

應收保費 23,503 657 45 – 24,205

應收賬款 8,033 – – – 8,033

應收分保合同準備金 12,283 1,402 154 – 13,839

應收融資租賃款 12,985 – – – 12,985

其他資產 53,511 1,096 87 – 54,694

3,059,699 87,244 24,937 5,836 3,177,716

負債

應付銀行及其他金融機構款項 471,044 23,996 677 13,749 509,466

交易性金融負債 3,692 – – – 3,692

賣出回購金融資產款 121,504 – 138 – 121,642

客戶存款及保證金 1,091,895 91,143 6,100 2,377 1,191,515

應付賬款 2,618 – – – 2,618

保險應付款 37,716 543 40 2 38,301

保險合同負債 992,367 1,974 355 14 994,710

保戶投資合同負債 34,245 6 – 1 34,252

應付保單紅利 25,223 8 – 1 25,232

應付債券 56,756 – – – 56,756

其他負債 48,202 748 36 69 49,055

2,885,262 118,418 7,346 16,213 3,027,239

外幣淨頭寸 (31,174) 17,591 (10,377) (23,960)

外幣衍生金融工具名義金額 35,076 396 13,868 49,340

3,902 17,987 3,491 25,380

資產負債表外信貸承諾 427,088 20,165 410 680 448,343

財
務

報
表

二零一四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 245

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(b) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為可供出售的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的上市股票及證券投資基金。

上述投資因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可因影響市場上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過分散投資、為不同證券投資設置上限等方法來管理價格風險。

本集團採用10天市場價格風險價值計算方法估計上市股票及證券投資基金的風險敞口。本集團採用10天作為持有期間是因為

本集團假設並非所有投資均能在同一天售出。另外，風險價值的估計是在假設正常市場條件並採用99%的置信區間而作出的。

風險價值乃基於市場價格的歷史相關性和波動性且假設了未來價格的變動呈統計學分佈，故使用風險價值有其局限性。由於風

險價值嚴重依賴歷史數據提供信息且無法準確預測風險因素的未來變化及修正，一旦風險因素未能與正態分佈假設一致，市場

劇烈變動的可能性將會被低估。風險價值也有可能因關於風險因素以及有關特定工具的風險因素之間關係的假設的不同，而被

低估或者高估。即使一天當中形勢不斷變化，風險價值也只能代表每個交易日結束時的風險組合，並且不能描述超過99%置信